*Ad vinum diserti.*

Cicero in oratione prō M. Cælio, ad viñum disertos ap-

O iii

pellat, qui ad serias caussas agēdas inepti, inter pocula multa garriunt, vbi nihil opus.

Synesius.

### *Leuissima res oratio.*

Κουρότατος τελέσθαι λόγος. Id est, Leuissima res oratio. Apud Homerum passim obuium est illud: Επικηντείνεται περιεργά. Verba volucria dixit. Verba alata cognominat, quod facilè euolent, atque reuolare nesciant. Proinde Horatius:

*Et semel emissum volat irreuocabile verbum.*

### *Farcire centones.*

Plautus: *Vin' tu, inquit, alium queras, cui centones farcias?* Id est, quem tu gloriolis mendacis & cōfarcinatis fabulamētis exples? Solent enim homines gloriosi mendacium aliud ex alio connectere, nullum facientes neque fine mētique modum: Centones autem dicuntur vestes à variis paniculis, ac diuersis etiam interdum coloribus consarcinatæ.

### *Sine capite fabula.*

Ἄκεραλος μῦθος. Id est, Sine capite ferimo. Dicitur imperfectus ac mutilus. Apud Cretenses festum quoddam nouis & absurdis ceremoniis agebatur, ostenso hominis simulacro sine capite. Hunc aiebant Merionis patrem fuisse, qui constuprata per vim nymphæ, sine capite fuerit repertus.

### G R A T I T V D O.

### *Qui egent lucerna oleum infundunt.*

Plutarchus in vita Periclis refert Anaxagoram Pericli in administranda Repub. magno adiumento fuisse, verū vbi iam grauaret senectus, & à Pericle publicis intento negotiis negligeretur, decreuerat inedia finire vitam. Id vbi rescivit Pericles, accurrit ad ædes philosophi, precibúsque & lacrymis conatus est illum ab instituto reuocare, idque sua ipsius cauſa magis, quam Anaxagoræ. at ille iam agens animam dixit, ἀ Περικλεῖς ἐγώ τῷ λύχνῳ χρήσαι σχόντος, δλαγον δημιουρον, id est, δ Pericles, & quibus lucerna est opus, infundunt oleum: exprobrans illi neglectum amici, vnde non vulgarem capiebat vtilitatem, quum qui egent lucernæ, ob vsum qualemcunque current illam, abstergentes atque infundentes oleum.

### *Lingua seorsum inciditur.*

Ari-

Aristophanes in Pace: Ηλαῖτα χρέος τέμνεται. Id est: Lingua ipsa seorsum inciditur. Interpres admonet illusum esse ad proverbiale dictum, ἡλαῖτα τῷ κίρκῳ, id est, Lingua præconi. Quo recte videbimus usuri cum præmij non nihil deberi significabimus, qui in conficiendo negotio pro sua virili in partē adiumento fuit: aut θεσσαλοὶ dandū lata nuntianti. Sic enim vocat Homerus mercedulā quæ dari consuevit, latum adserentibus nuntium.

### Aνηπλαργεῖν.

Apud Græcos est, mutuam officij vice in reprendere, maxime nutricandi, fouendique eos, à quibus aliquando fueris enutritus aut institutus. Ut si liberi parentes ætate fessos vicissimi alant, foueantque, aut si discipulus præceptorem inuicem erudit. A eiconiæ natura sumta, quæ Græcæ pelargus dicitur. Ea inter aues una pietatis symbolum obtinet.

### Pro bonis glomi.

Αντιχειρῶν ἀχειρῆς. Dici consuevit, ubi quis beneficium, quod in aliū contulisset, cumulate cum fœnore recipieret. Agathides enim Græcis glomi dicuntur, verum allusionis decus in voce Græca est, quod in sermone Latino reddi non potest. Meminit Suidas.

### Sylosontis chlamys.

Diogenian

Η συλεωτὸς χλαμύς. Dici solitum in hos, qui se cultu, vestituque iactitant ac venditant. Videtur haud absurdè dici posse & in eos, quibus munus exiguum in tempore, magno cum fœnore reddit. Historiæ, quæ proverbijs dederit occasione, meminunt Herodotus in Thalia, & Strabo Geographia libro xiiii. Quæ sic habet: Syloson quidam cum sensisset Darium Hystraspis filium, cum adhuc priuatus ageret, chlamyde quadam sua amodum bella impēsius suis se delectatum, eam vtrō dono misit. Cuius tam tempestuæ liberalitatis memor Darius, cum iam rebus esset præfatus, totam & urbem & insulam Samiorum Sylosonti in manus tradidit, vnius vestis manus tam opulento regno compensans.

### H E R E D I P E T A E.

*Si vultur es exspecta cadauer.*

Seneca

Captatores testamentorum & heredipetæ, vulgata meta-

O iiiij

phora,vultures appellatur,quod senibus orbis,ceu cadaue  
ribus inhiēt.Nam huic aui proprium, cadaueribus tantum  
viuere.

Homerus.

*Eidem inhiantes testamento.*

Dictum hoc de Græcis ac Trojanis, pro Patrocli cadaue  
re dimicantibus. Torquetur ad heredipetas, eundem se-  
nem,veluti idem cadauer certatim captantes.

Sic illi exiguo discrimine vtrique cadauer

Hinc atque inde trahunt.

H O N O S I N D I G N O H A B I T U S.

Guidas.

*Bos in quadra argentea.*

*Bos ē mīrāxos ap̄, ueḡ. In eos, qui personam sustinent, of-  
ficiū aliquod egregium pollicētem , nec vlli tamen sunt  
vsliri, nisi ad volupratem aut fastum.*

*Fato Metelli.*

Aſconius Pedianus in oratione pro Milone refert Neuij  
poëtae Senarium iactatum in familiā Metellorum, quod  
consules designarentur arbitrio fortunæ (quaæ campi do-  
mina dicitur) verius quam suis meritis , Fato Metelli Ro-  
mæ fiunt Consules.Dictum facetè & contumeliosè in Me-  
telloſ, torqueri poterit in eos, qui præter meritum suum  
ad opes ac dignitates prouehuntur.

*Malus choraules, bonus symphoniacus.*

D. Augustinus in epistola ad Aurelianum cominemor-  
rat vulgo illud iactatum : *Malus choraules, bonus symphonia-  
cus:* vbi quis in suo genere contemtus, in præstantiore ha-  
betur in precio: veluti si quis poëta ineptus profiteatur me-  
dicinam,& inter præclaros medicos habeatur.

*Strumam dibapho tegere.*

Strumam dibapho tegere dixit M. Tullius ad Attic. pro  
eo quod est, Infamiam aliqua dignitate obliterare.Vatinij,  
inquit, strumam sacerdotij dibapho tegere . Dibaphon ap-  
pellat purpuram bis tintam . Struma est tumor corporis,  
veluti gibbus. Ea deformitas interdū purpura dissimulatur

*Afinus in pelle leonis.*

Abibit nobis quidem Philosophus, ceterum afinus leo-  
nis teſtus pelle.Lucian. Tatum temporis non animaduerti-  
eum sub leonis exuio , ridiculam quandam simiam te-  
ctam habere.

H o s t

Eusebius.

## HOSPITALITAS, ET CONTRA.

*Haud unquam arcet ostium.*

Oὐδὲντος ἵξει στέγη. Interpres Aristophanis parœmiam adinonet esse de iis, qui impenèdio sunt hospitales, quorū foræ semper patent, neminem excludunt.

*Semper aliquis in Cydonis domo.*

Suidas.

Αἴ τις εἰς Κύδωνας. Cydon Corinthius quispiam erat, adeò insignis hospitalitate, ut etiam proverbio locum fecerit.

*Scindere penulam.*

Cicer.

Pro eo, quod est, impensius retinere hospitem, atque invitare prolixius, quod qui faciunt, manu in penulam inficita, quasi vi conantur remorari. Id adagium ex antiquitate fluxit.

*Fores habet tritis, ut pastorum casæ.*

Diogenian

Τίλιος οὐρανομάρτυρας, οὐτοφ απομένει. Id est, Ostium habet tritum, ut sunt casæ pastorum. Ironia proverbialis in homines inhospitales, adiutu difficiles, sibi viventes semper occlusis foribus, quod pastores procul ab hominum commercio semotos vix unquam quisquam interuisant.

## IGNAVIA, ET INSCITIA.

Suetonius.

*Neque compluitur, neque sole aduritur.*

Οὐδὲν πετεῖ, οὐδὲν καταστέγα. Neque compluitur, neque sole aduritur. De eo dici solitum, qui procul ab omni incommoditate semotus, vitam ageret. In hominem delicatum, & ad labores ferendos inhabilem quadrabit.

*Neque natare, neque litteras.*

Μήτι νῦν, μητι γέρμαστα. Subaudiendum, nouit. In eos, qui supra modum indocti sunt, nihilque prorsus bonarum artium in pueritia didicerunt. Nam hæc duo statim discabant pueri Athenis, atque adeò Romæ quoque.

*Ne tria quidem Stesichori nosti.*

Οὐτονομένη Στησίχορος γνώσουσι. De vehemeter indocto & imperito dici solitum. Adagium sumtum hinc existimant quod pleraque Stesichori poëmata Epodica sunt, quæ tribus constant, στροφὴ, αποστροφὴ, καὶ ἐπανθρόψῳ. Strophe est prima series, variis metrorum generibus incedens. Antistrophus est iteratus per eadem fermè genera recursus. Epodus est di-

uersi carminis accentio. His & alij tragici poëtæ nonnunquam vituntur, potissimum in choris.

Zenodot.

*Inelegantior Libethrijs.*

*Α' μουσήτερος Λειθησπιαν.* Id est, Indoctior Libethriis. In hominem admodum idiotam, & ab omni musarum commercio prorsus alienum. A gentis huius agresti imperitia sumptum est proverbiū.

*Barbarus ex triuio.*

*Βαρβαρος εκ τριοδου.* In hominem dicebatur extremæ humilitatis, ac prorsum nullius pretij: perinde quasi dicas, extrellum atque vileni seruulum alicunde è triuis emitum, non dono datum, aut domi patum. Lucianus: *Qualis penè barbarus quispiam è triuio.*

*A' μυσὶ πίνεται.*

*Α' μυσὶ πίνεται* dicuntur, qui haustim audièque bibunt. nec inter bibendum spiritum reciprocant, sed potum in aluum non secus atque in delium infundunt. Sonat autem *ἀμυσίς*, quasi dicas, citra suetum. Traduci poterit ad eos, qui sermonem nullo delectu, nimis audiè accipiunt: Aut qui immodeca lectione obriunt ingenium, quum magis expediat subinde cogitationem admiscere lectioni. Similis potatio Græcis dicitur *ἀμυσίς*, quod inter bibendum labia non claudantur.

Cicero.

*Nec sibi, nec aliis utilis.*

Qui pro suis inutiles sunt, & fruges consumere nati, schemate proverbi ali, Nec sibi, nec aliis utiles, dicuntur.

Idem.

*Claudi more tenere pilam.*

Proverbiū congruit in eos, qui quidquid à præceptoribus acceperint, siue id doctum sit, siue indoctum, nullo delectu, nullóque iudicio tenere solent, ac sequi. Sumta metaphora à clando diffidente suis pedibus.

*Equi senecta.*

*Τηντο γῆπες.* Proverbiū in eos dici solitum, qui preclaris rebus gestis in iuuenta, posteā quam cōsenuerint, ad soridas curas semet abiiciunt. Allegoria sumta à generosis equeis, qui senio facti segnes, in pistrinum, aut carrum, aut arietē id genus opus detruduntur, olim in pretio habiti, dum viribus integris essent.

Plutarch.

*Anus, velut equus, profundam habebis fossam.*

Τραῦς, ὁπεὶ ἵππος, τὸν χαραδρῶν τέφον ὅξει. Id est, Anus velut equus, altè hiantein habebis ac nigrum specum sepulta. De iis, qui penitus abiiciuntur, tanquam prorsus inutiles.

*Ab asino delapsus.*

Plato.

Ἄπ' ὄνου καταπλάσιον. In eos dicitur, qui inconsultè quippiā agunt, & imperitè: aut in eos, qui à præsentibus commodis, quibus ob inscitiam vti nesciunt, excidunt. Vtitur hoc adagio Plato lib. De legibus III.

*A' μουοος.*

Inelegantes & indoctos Græci vocant amusos, hoc est, à musis alienos. Antiquitus enim nihil eruditum habebatur sine musica.

*Libera capre ab aratro.*

Zenodot.

Ἐλεύθερη ἄρτη, φρέσκη. Id est, Immunes capre ab aratris. Dictum olim ab iis, qui se ab onere quopiam, aut molestia liberatos gloriarentur.

Suidas.

*N e Aësopum quidem triuisti.*

Οὐ δὲ τὸν Αἴπον πεπίκης. De vehementer stupidis & imperitis. Nam antiquitus Aësopi fabellas etiam vulgus idiotarum tenebat. Has igitur qui non legisset, nihil scire videbatur.

Plinius.

*Nullam hodie lineam duxi.*

Τῆμερος δὲ μίδυ γραμμὴν ἔχει. Id est, Hodie nullā lineam duxi. Ab Apelle pictore natum adagium. In eos quadrat, quibus cestiatū ab exercitio studij, artisque suz. Id refertur à Plinio libro xxxv. cap. x. Apelli fuit perpetua consuetudo, inquit, nunquam tam occupatam diem agendi, vt non lineam ducendo exerceret artem: quod ab eo in proverbiū venit.

Horatius.

*Neglectis vrenda filix innascitur agris.*

Horatius satyra III. mira admonuit allegoria animum honestis excolendum disciplinis: alioqui futurum, vt inutili filia vitiorum occupetur. Felix enim herba inuisa agricolis,

*Amelis angulus.*

Zenodot.

Αμελής λαβία. Dicebatur is, qui supinus & oscitabundus defideret nihil bonarum rerum tentans. Aiunt in Libya locū esse, qui securus angulus Græcè dictus est, ob id fortassis, quod neglectus & incultus iaceret.

*Ignauis semper feriæ sunt.*

Qui vacant otio, feriari dicuntur, & otiosi feriati, & otium feriæ, quæ metaphoræ tanquam in proverbiū receperunt. Theocritus in Bucolicis: *A ἑρπῆς αἴδη, ἑρπετό.* Id est, Seinper feriæ inertibus.

*Mulieris podex.*

*Τιμωρίας πυγή.* In ignauum ac desidiosum dicebatur. Ignauum animal mulier, & quo minus habet mentis, hoc in honestis voluptatibus est addictius. Amat otium, & futurum in morem, quemadmodum ait Hesiodus, virorum laboribus quæsita sibi insumit.

*Qui domi compluitur.*

*Τὸν οἰκοδεινόν Κρεψόδηρον ἐδίδετο εἰκατέπει.* Id est, Qui domi compluitur, huius ne Deum quidem miseret. Vulgo Græcis iactatum. Sensus est: eum modis omnibus suo malo videri dignum, qui sit usque adeò ignauus, ut nec domi suæ possit à pluia tutus esse.

*Ne vidit quidem oleum.*

Theocrit. Conueniet in eos, qui sint artis alicuius prorsus rudes & imperiti. Veluti si quis profiteatur rem medicam, qui nunquam didicerit quicquam illius artis, venustè notabitur hoc versu:

*Καὶ πότε τῶν εἰλαγον ἐν ὁρθαιμοῖσιν ἵπαντες;* Id est,  
Et quando ille oculis, oleum conspicerat unquam?  
Vngebantur enim Athletæ, quo membris euaderent durioribus, vnde per oleum significat certamen.

*Nullius coloris.*

Alibi commemorauimus de modis omnibus ignoto solere dici, Albus, an ater sis, nescio. Huic simillimum est quod ait Harpax apud Plautum, *Quem Pseudolum, quas tu predicas mihi fallacias,* *Quem ego hominem nullius coloris nomi.* Vehementius est quam si dixisset, Albus an ater. Et paulò post pro eo, quod dici solet, Non noui hominem. *Neque item, inquit, Pseudolum mortalis qui sciit, noui neque sciit.* Rursus in eadem: *Qui suum repetunt, alienum reddunt natō nemini.*

*Iuxta cum ignarissimis.*

Non sine proverbijs specie Simo senex apud Plautū in Pseu-

Pseudolo rogatus à Ballione, *Iam nescis quae sit haec res, respōdet, iuxta cum ignarij simis.* Sentiens se nihil omnino scire, nihilque plūs quam his qui maximē sunt ignari. Consimilis forma sermonis frequens est apud veteres: ad personā, Tam mihi carus est, quam qui carissimus. ad tempus, Ut Pamphilus amabat, vt quum maximē, ad rem; Istud officium tā mihi fuit gratum, quam quod est gratissimum; Tam odi temulentiam, quam qui maximē.

*In alio mundo.*

*N's ēr dñm uītup. Id est, Tanquam in alio mundo.* De iis, qui longè latēque dissident à moribus aliorum, aut quibus omnia non videntur, aut qui longè dissiti sunt à patria. Solet autem hoc v̄su venire plerisque mortalibus: vt si quādo noui hospites in regionem longulē à suo nido dissitam peruenient, nihil non horreant, non stupeant, non admirentur perinde quasi in alium delati Orbem.

*In alieno foro litigare.*

Pro eo quōd est, In re noua, cuīque nondum assueueris versari. Habent enim diuersa fora diuersas litium formulās variāsque tractādarum caussarum rationes, quarum, qui rūdis sit, is tanquam hospes in peregrina regione multa desideret necesse est.

Martialis.

*In tua ipsius arena.*

Id est: In tua ipsius arte. Sumtum à gladiatoriis, solitis in arena digladiari. Nequeverò parui referebat harum, nostra an ignota dimicarent arena.

*Albus an ater sis, nescio.*

Tullius.

Solet dici de homine vehementer ignoto: Horatius in extrema epistola: *Vultu mutabilis albus & ater, pro eo, quod est, bonus & malus.*

*Non nouit natos.*

Idem.

Simillima huic figura est, Natū nos noui, pro eo quod est, prorsus ac modis omnibus ignorō. Plautus in Euclio-ne: Non magis me respicias, quam si natus nunquam sien.

*Ne pictum quidem vidit.*

De vehementer ignoto dicimus. Multas enim vrbes & idem res atque etiam homines q̄unquam nobis conspectos, ex pictura v̄tcunque nouimus.

*Nomine tantum notus.*

Homerus.

*De homine nobis mirum in modum ignoto.*

Suidas.

*Late viuens.*

*Λάθι βίωσε. Id est, Falle viuens. Admonet ad agum in humili fortuna vitam esse feliciorem iis, qui obscurè viuunt, à publicis negotiis ita semoti, ut cum vita discessissent, nemo illos vixisse sentiret.*

*Arrepta candela, candelabrum querere.*

Dicimus quum res improvidè geritur. Oportuit enim candelabrum esse paratum, antequam candelam attingeres

IMPOSSIBILIA.

*Prius ouem lupus ducat uxorem.*

Aristoph. Πρίν καὶ λύκος οὐν υπέρεσται. Id est, Ante lupus sibi iunget ouem. De his inter quos insanabile dissidium est. Consimili figura dixit Horatius,

*Sed prius Apulis Iungentur caprea lupis.*

*Prius duo echini amicitiam ineant.*

Πρίν διδύο εχῖνοι εἰσιν ἐλαύνειν, οὐ δὲ τηλέποι, οὐ δὲ τηλέφον. Prius duo echini inierint amicitiam, alter è mari, alter è terra. De iis, qui moribus ac studiis sunt inter se discrepantes, quam ut spes sit aliquando inter eos necessitudinē coiturā. Venustius erit ad rem deflexum. Malè conuenit Theologorum spinis cum bonis litteris: Citius echino marino cū terrestri conuenienter. Nam est echinus marinus, de quo multa Plinius & Aristoteles. Et est terrestris, quem alio nomine vocant erinaceum: illud commune, quod uterque spinosus est. Refertur à Suida.

*Prius locusta bouem pariet.*

M. Varro de Lingua Latina lib. III. refert ex Ennio versum hunc: *Atque prius pariet locusta lucam.* Nam lucas antiqui boues appellabant, ob magnitudinem.

Diogen.

*Mare prius vitem tulerit.*

Tὸ μῆλαγος περιεγεῖσιν ἀμπλον. Id est, Mare prius vitē fert. De iis, quae nullo pacto fieri possint. Nam falsitudo vitibus inimicissima.

Idem.

*Prius testudo leporem prateruerterit.*

Περιεγεῖσαν παρεσφατεῖται δυσόποδα. Id est, Prius testudo leporem cursu praterierit. De re neutram verisimili. Testudine nihil tardius, lepus autem celeritate præcellit.

*Sursum*

*Sursum versus sacrorum fluminum feruntur  
fontes.* Euripides.

Prouerbialis allegoria, qua quippam præposterè fieri significamus, legitimèque rerum vices inuerti. Quod genus sit, si puer senein admoneat, discipulus præceptorem docere conetur.

*Fontes ipsi siriunt.*

Ironia prouerbialis in eos, qui petunt ab aliis, quod ipsis affatim abundet domi.

Cicero.

*Citius in nauis cadens à ligno exciderit.*

Θέλοντες τις εἰ πλοίῳ περὶ διαμερόποιο ξύλου. Id est, Citius alii cui in nauigio cadenti lignum defuerit. Hyperbole prouerbialis, qua tantam ubique copiam significamus, ut quocunque te vertas, occurrat quod queris. Etenim quem nauis ipsa vindicet lignea, non potest non in lignum incidere, quisquis in ea cadit.

*Aquilam testudo vincit.*

Accipi potest per ironiam, aut simpliciter, ubi quis potentiorē arte vicit; & quod viribus non potest, assiduitate conficit.

*Terra volat.*

Suidas.

Ηγετησαντες. De re vehementer absonta, quæque nullo patto fieri queat.

*Citius elephantem sub ala celes.*

De iis, quæ dissimulari nullo pacto possunt, quin notis aliquibus prodant animi morbum.

*Capram portare non possum, & imponitis bouē.* Plutarch.

Vbi quis quod leuius est recusat, & quod multo sit intollerabilius, imponi sibi postulat.

*Ab a fino lanam.*

De iis, qui stultè querunt ea, quæ nusquam sunt.

*Simul sorbere & flare difficile.*

Plautus.

Huic affinia videntur: Nemo potest duobus dominis servire. Nemo potest Deo seruire & Mammonæ. Item illud Phocionis, Adulatore & amico non potest eodem vti. Ad hæc senarius ille: Amare & sapere, vix Deo conceditur.

*Sicut pennis volare, hand facile est.*

Plautus in Poenile. Locum habet, quñ deesse significa-

mus

mus adminicula, sine quibus negotium peragiri non possit.  
*Impossibilia captas.*

*Ἄσωτα ἴηπται.* Id est, Quæ fieri non possunt, veneris. In eum, qui molitur quod efficere non queat. Suntum ab auctoripio, seu venatu prædarum. Interpres indicat hunc esse sensum, ne quis tentet maiora suis viribus.

### *Scarabeus citius faciet mel.*

Ad τὴν ἀσωτάτην classem pertinent, quæ referuntur in Epigrām. Palladē. Citiūs mel faciet scarabeus, aut lac culex:

*Θάλλοι ποιήσει μέλι καρδαρες, οὐ γάλα κόκκινον.* Id est,  
 Mel citius faciet scarabeus & antè culex lac.

### *Statuam faucibus colas.*

*Ἀγριώτα γαρ γαλίζεται.* Id est, Statuas colas gutture. De re maiorem in modum absurdā, quæque fieri nullo pacto possit. Velut si quis hominem præpotenter & inuictum, frustra conetur opprimere. nec enim liqueficit statua.

Aristoph. *Nunquam efficies, ut recte ingrediantur cancri.*

Quod à natura sit insitū, nullo corriges negotio. Nam cancris genuinum, obliquè ingredi.

### *Sambucam citius.*

Ad agij speciem præ se gerit Persianum illud carmen:  
*Sambucam citius caloni aptaueris alto.* Citiūs usus incidet, si quando significabimus aliquem à disciplina percipiendā, siue munere gerendo nimis alienum esse. Siquidem Sambuca organum est musicorum, quod haudquaquam congruat caloni. Calones autem vocantur militum ministri, qui vallos ac ligna gestabant. Porrò cum milites sint imperiti musices, multò magis calones.

### *Lenticulam angulo tenes.*

*Φαρεσσανιας ρεγινης.* Id est, Lentem angulo tenes. De negotio, quod fieri nullo pacto queat, propterea quod hoc leguminis genus angulis careat. Refertur à Suida.

### *Ex arena funiculum nettis.*

*Ἐξ ἄμμου χονιον πλέοντες.* Id est, Ex arena funiculum nettere, est frustra conari, quod nulla ratione possit effici.

### *Asini cauda.*

*Οὐ νῦν τηλες εὐ ποιεῖ.* Id est, Asini cauda non facit cibrum; vbi quis ad hoc aut illud dicetur inutilis. Cibrū è pilis equinis fieri consuevit, non è villis asininæ cauda.

*Augst.*

*Augia stabulum repurgare.*

*Aύγις βεσανία.* Id est, Augiae bubble. Allegoria prouerbialis in hominem, aut in rem maiorem in modum inquit natam. Lucianus in Pseudomante: Et Augiae bubble, si non osse, at certe pro mea virili conabor submouere. Ostédit autē huiusstabula tantum habuisse congesti simi, quantum ter mille boues pluribus annis reddere posuerint. In Græcis epigrammatis recensetur inter Herculis labores Augiae stabulum repurgatum.

*Veste circunfers ignem.*

*Ιμπονία τὸ τελεῖον.* Id est, Veste circunfers ignem, ubi quid ridiculè fit, aut ubi quis suum ipsius malum fouet, veluti scortum, aut adulatorem, aut fictum amicum.

*Lupo agnum eripere postulat.*

Vbi quis frustra conatur prædā recipere, cui semel manus iniecit rapax aliquis. Plautus.

*Luscinie deest cantio.*

Perinde quasi dicas, Mulieri desunt verba, poetæ versus, oratori color, sophistæ cauillū: Plautus in Bacchidibus: Ego quoque pol metuo ne lusciniole defuerit cantio.

*Quid si calum ruat?*

Tí ei ἀγενὲς εἰμιοι; Ironia in eos, qui tutissimis etiam in rebus ridiculè timent. Teretius in Heautontimoromeno: Quid si nunc calum ruat?

*Bos porrecto ultra Taygetum capite.*

*Ταῦρος ψερπύθας τὸ Ταῦρον δῶν τὰ Δέρπατα εἶπεν.* Id est, Tauri. Plutarch. rus porrecto ultra Taygetum capite, biberit ex Eurota. De re vehementer absurdæ. Natum ex Apophthegmate Gerardæ Lacedæmonij. Is ab hospite quopiam interrogatus, quæ poena foret adulteris apud Lacedæmonios: respondit, Is taurum maximum depcederet, qui producto ultra Taygetum montem capite, biberet ex Eurota.

## ILLECEBRA M A L I.

*Lotum gustauit.*

*Ἄντεσδι παραγε.* Id est, Lotum gustasti. De iis dicebatur, qui diutius in peregrinis regionibus hærerent, velut oblii reditus. Neque inconcinnè dixeris in eos, qui simul atque scemel voluptatem dishonestā degustarint, ad pristina studia reuocari non queunt. Sunimus à fabula Lotophagorum.

Est autem lotus arbor, de qua Plinius lib. xiiii. Tam dulcis ibi cibus, ut nomen etiam genti, terræque dederit, nimis hospitali, aduenarum obliuione patriæ.

*Periculofsum est canem intestina gustasse.*

Theocrit.

Χαλιπὸν χοεῖον κυνία γαστρα. Id est, Periculofsum canem intestina gustasse. Admonet adagium haud facile temperare à peccato, qui semel illecebram illam velut auctoramentum vitiorum degustauerit. Quemadmodum, qui semel scortum attigerit, qui semel periurio rem auxerit, qui semel aulicam vitā sit expertus. Effertur & ad hunc modum apud Lucianum: Neque canis desiturus est, qui semel corium edere didicerit.

*Dulce bellum inexpertis.*

Ταῦτα ἀμέτηνοι εἰσι. Id est, Dulce bellum inexperto. Vegetius De re militari lib. iiiii.c.xiiii. Sunt quædam in rebus mortalium, quæ quantū habeant discriminis ac malorum, non intelligas, nisi facto periculo. *Dulcis inexpertis cultura potenter amici, Expertus metuit.*

*Pedum visa est via.*

Ταῦτα ἀμέτηνοι εἰσι. De negotio, cuius aliquando periculum feceris. Sunitum à viatoribus. Terent. in Phorm. *Ah non ita. Factum est periculum, iam pedum visa est via.*

*Operarij.*

M. Tullius lib. De oratore primo, non absque prouerbij specie operarios appellat, qui citra philosophia cognitio- nein caussas agunt. Architectus ex arte rationem operis præscribit, operarij verò non iudicium suum, sed tantum operam adhibet, iuxta præscriptum. At qui philosophiam callet, ex se paratus est de quauis re recte dicere. M. Tullius de Menesarcho loquens, Hos quos nos oratores vocamus, nihil esse dicebat, nisi quosdam operarios, lingua celeri & exercitata: oratorē autē, nisi qui sapiens esset, esse neinimē. Huius generis oratores libro De claris oratoribus appellat Vocales. Trânsferri poterit ad concionatores, qui quod parum exercitati sunt in sacris litteris, è collectaneis edi- scunt quod apud populum multo clamore, multaque cor- poris iactatione detonent. Aut qui in templis ingenti bo- tu canunt non intellecta: non concionatores, sed operarij: non

non cantores, sed operarij.

*Dare verba.*

Passim obuiunt est apud omnes auctores, pro eo quod est, fallere. Persius satyra 1111. *Vt mauis, da verba & decipe neruos.* Terentius, *Cuius verba dare difficile est.* Ouidius:

*Verba dat omnis amans.*

*Addere manum.*

Pro eo, quod est, ludibrio habere. Translatum opinor ab iis, qui manus ad aurem porrecta, motaque quempiam irrident. Plautina verba sunt hæc: *Quomodo de Persa manus mihi addita est?*

Plautus.

*Os sublinere.*

Pro eo quod est, *Dare verba, & arte quadam illudere,* reperitur aliquoties apud auctores. Nonius Marcellus tractum putat à ridiculo: quodam lusus genere, quo dormientes tibus ora pinguntur.

Cicero.

*Obrudere palpum.*

Est arte, sive que decipere. Vnde & palpari pro adulari, & palpares adulatores vocamus, è simili metaphora tratta ab equis omnibus, qui ferocientibus equis, plausu manus ad blandiuntur.

Terentius.

*Facere fucum.*

Imposturam facere, & artificiosa dissimulatione deludere. Medicamentum illud, quo cuti superinducto mulierculæ vitia formæ dissimulant quasi personâ assumunt, fucum vocant.

*Circumtondere comam.*

Lucretius.

Περικύπει τοις πλοκάουσι. Græcis in proverbio est, pro eo quod est, ludibrio habere. Nā is lusus gratiâ fieri solet stupidis, vt iis non sentientibus, cæsaries circumtondeatur.

*Nova hirundo.*

Νέα χειρόσιν. Suidas ait dici solere, quoties verba darentur alicui. Sumtum à ioco puerili. Nam hi data opera, nouam hirundinem adsimulantes videre sese, ostendunt aliis, deinde contemplantibus illis & intentis, interim quod volunt, surripiunt. Proinde quadrabit in eos, qui falsa spe quamquam iniecta fallunt ac nocent.

P ij

*In laqueum inducere.*

Et in casses inducere, est arte sic concludere quempiam,  
vt iam nullum sit effugium.

Diogen.

*Ephesia litera.*

*Ἐφεσία γράμματα.* Dictum videtur de iis, qui mira felicitate, tanquam diuina virgula, quidquid optarent, assequerentur. Aiunt enim Ephesiis notulas quasdam & voces magicas fuisse, quibus vtentes in omni negotio victores euerterent.

*Lydi mali, post hos Ägyptij, &c.*

*Ἄυδι πονηγί, Αύτι τέργη δ' Αἰγυπτίοις,  
Τεῖτος δὲ πάντων Καρπεὶ ἔχαλέσεται.* Id est,  
Lydi improbi, post hos secundi Ägyptij,  
Tertiisque Cares perditissimi omnium.

Tempestiuiter vtemur, si quando mali cum malis conferuntur, & collatus cum sceleratioribus, ita demum minus illaudatus aliquis videtur.

*Lery mali.*

*Λέροις κακοῖς.* In eos recte dicetur, qui pariter omnes gentis vitio sunt improbi. Leriorum enim populus ob insinuationem morum improbitatem in proverbiū abiit, auctore Strabone libro Geograp.x.

*Mali commatis.*

*Πόνηγος κόμματος.* Dicebatur improbus, contemnitus, & ridiculus quispiam. Sumta metaphora à reprobatis numismatis. Aristophanes in Pluto: *Ἐ' οὐδεὶς δὴ πόνηγος κόμματος.* Videtur esse non probati commatis. In sycophantam dictum iam ad paupertatem, famēisque redactum. Interpres ostendit comma esse vilissimi nomismatis genus.

*Adulcerinus.*

*Κίδωνος.* Quod simplex non est, neque sincerum, id vulgato verbo Græci κίδωνος vocant. Hinc ducto vocabulo, quod aliud præferant, aliud tegant. Conueniet igitur in amicitiam insinceram & fictam, aut in hominem blandi vultu, sed animo virulento. Aut in eum, qui sanctimoniam habitu præferat, quoniam vita sit impiæ.

*Bipedum nequissimum.*

De homine vehemēter improbatō, quique vel pecudes nequitia

nequitas supereret. Cicero torserat in Clodium, in oratione pro domo sua.

*Tenedius tibicen.*

Stephan.

*Τενέδιος αὐλαντής.* Dicebatur testis falsus & caluniator. Hinc natum, quod Philonome tibicinem suum subornarit, qui testaretur apud Cygnum, ipsam à Tenne de stupro fuisse in terpellatam, ac vi etiam tentatain.

*Phrynondas alter.*

*Φρυνόνδας ἀλλος.* De improbo. Huius meminit Lucianus in Pseudomante inter nobiles facinorosos: Quoties insigniter malum & sceleratum accipi volebant, Phrynondam appellabant. Fuit enim is homo versutissimus, maleficus, impoitor, summus malarum rerum artifex.

*Nous Simonem, & Simon me.*

Vide Similitudinis.

*Bestia bestiam nonit.*      Ibidem,

*Ambrones.*

Ambrones enim vulgo dicebantur, qui rapto, malisque artibus viuerent. Originem indicat Festus Pompeius, addicens eam Galliarum gentem fuisse, quam cum mare inundas finibus suis depulisset, per aliena oberrates rapinis ac prædationibus se suosque alere cœperunt.

*Ballio.*

Nomina quædam ob insignem improbitatem abierunt in proverbiū, quod interdum à veris, interdum à fictis in comedia personis sumitur. Nam M. Tullius in actionibus suis subinde C. Fannium Cheream quendam Ballionem appellat. Ballionem inducit Plautus in Pseudolo, lenonem im purissimum, rapacissimum, improbissimum. nomen confitum est à βάλλω, quod semper aliquid prædæ venetur le- no: vel à βαλίζω, quod lasciviarum ac saltationum sit archi- testus.

*Bepjaiξev.*

Stephanus scribit βίρην esse ciuitatem Thraciæ, siue, vt Strabo refert, vicum. Eius gentis improbi mores in proverbiū abierunt, vt dicentur βεργαιξεν, qui nihil sani loquerentur. Tota enim natio Thracum multis nominibus male audiebat, sed præcipue ob morum truculentiā ac perfidiam.

*Eurybatizare.*

P iii

*Eurybatizare.*

*Εὐρυβατίσασθαι.* Est improbis vti moribus. Eurybatus ex Cercopibus vnum fuit insignitae improbitatis homo. Huius meminit Lucianus in Pseudomante, ultra Cercopas, ultra Eurybatum aut Phrynondam, aut Aristodemum, aut Socratum.

*Tria cappa pessima.*

*Τρία κάππα κάκια.* Iactatum & hoc olim ænigmatis vice quo trium gentium mores notatisunt, Cappadocum, Cretensum & Cilicum.

*Duplex cappa.*

*Διπλοῦ κάππα.* Velut ænigma, quo malum aliquod significabant. Siquidē gemino & scribuntur κάκη. Simili figura Plautus forem trium literarum hominem appellauit.

Aristoph.

*Bωμολοχός. Βωμολοχεύεσθαι.*

Bomolochi proverbiali conuictio dicebantur scelesti & improbi. Dicuntur autem βωμολοχοί, qui quum res diuina peragitur, non faciunt vota Diis, sed nugas inanes blaterant. Qui mos hodie magnatibus magnopere placet.

Suidas.

*Inexploratus homo.*

*Αἰνειγός αἴσθητος.* Id est, Inexpensus, inexercitatus, non probatus. Subest Metaphora in *ἀινεῖται*, *βέβαιος* enim cotula est, qua solet aurū explorari. Latini vocant indicem.

*Diagoras Melius.*

*Διαγόρες ὁ Μήλιος.* In sceleratum ac foedifragum & impium. Hic capta Mela, vixit Athenis, & Atheniensium sacrorum mysteria usque adeo contempsit, ut complures auerterit à religione, deteruereritque ne iam vellent initiari, &c.

*Lupis decas.*

*Λύκαιοι Δικτοί.* Dictum apparet in eos, in quos inhonesti luxuri pars aliqua tametsi pusilla rediret. Aut in eos qui largitionibus escent corrupti, aliisque corrumperent.

*Cum sacco adire.*

Non dubium est, quin hic sermo fuerit vulgo iactatus de quo quis, qui postulat ut statim exhibeat, quod petit. Affertur ex Paulo lib. pandect. 46. lit. de sol. & liber. cap. quod dicimus: *Quod dicimus, inquit, in eo herede, qui fideiussori testatoris id quod ante aditam hæreditatem ab eo soluti est debere statim soluere, cū aliquo scilicet temperamento*

mento temporis intelligendum est: nec enim cum sacco adire debet. |

Plutarch.

### *Onobatis.*

Apud Cumanos mulier in adulterio deprehēsa ducebatur in forum, vt illic lapidi insistens, omnibus esset conspirata. Deinde impositam asinō, atque ita per totam ciuitatē circumductam reducebant ad lapidem, vt ibi rursus esset omnibus spectaculo. His actis habebatur infamis per omnem vitam, & ignominiae gratia ὄνοβάτης dicebatur, quod asinum equitasset. Quadrabit in quamvis prostitutæ famæ.

### *Cercopum cætus.*

Ἄργε Κερκόπαιον. Id est, Cætus Cercopum. De conciliabulo, conuentuque versutorum & improborum hominum dicebatur. Narrant enim Cercopes quosdam in Epheso fuisse notæ fraudulentæ viros, qui suis dolis conati sint ipsi Ioui imponere. Hos admonuerat mater, ne in Melampygum incidenter, id quod evenit. Nam post ab Hercule vincti sunt, iussū Omphales.

### *Cercopissare.*

Κερκοπίσσαι. Cercopissare dicuntur, vel qui lasciuunt, aut qui adulantur. Metaphora ducta ab animalibus, quæ mota cauda ad blandiuntur ut Chrysippo placet, Suida teste, vel qui molesti sunt obturbantque, & obstrepunt, Ut vox deflexa sit à Cercopibus illis Lidiis, quos Hercules, quod sibi cum Omphale cubanti petulantius obturbarent, amicæ iussu vinctos de clava suspendit.

### *A'λιστρίος.*

Vulgò dicebatur, qui per vim raperet aliena. Natum ex euentu huiusmodi. Temporibus Aetolici belli, tanta frumentariæ rei penuria incidit Atheniensibus, ut pauperes coacti fame captiuorum farinam diriperent. Inde vox traxi cœpit ad hominem quocunque modo sceleratum.

### *Ferre iugum.*

Plaut. in Curcul. *Iámne fert iugum?* De puella percontatur quispiam, num iam per ætatem virum reciperet.

### *Magis impius Hippomene.*

Ἀνθεῖστρος Ιππομένης. Id est, Magis impius quam Hippomenes. Hic Atheniensium Princeps filiam à ciue quopiam vitiatā vñā cū equo feroci cœclusit in domicilio, nec huic,

P iiiij

nec illi cibum præbēs. Equus igitur fame in rabicem actus, puellam abortus cœcit: deinde periit ipse quoque pabuli videlicet inopia. Post hæc pater domum est demolitus: loco nomen inditum, equi & puellæ. Recenset adagium Diogenianus.

Eustathius

### *Mare proliuit omnium mortalium mala.*

Θάλασσα κλύζει πάντα τ' αἰδηπάπων κακά. Id est, Hominum vniuersa proliuit pelagus mala. Natum est ab euentu huiusmodi: Resert Diogenes Laertius, Euripidem Platoni comitem fuisse peregrinationis, quum Ægyptum adiret. Ibi quum morbo suo corripiretur comitali, ni fallor, sacerdotes Ægyptij inersione marina sanauerunt hominem. Quin hodie morsos à cane rabido, si nouies mergantur in mare, putant à rabie liberari.

Gellius.

### *Qui omni in re, & omni in tempore.*

Sed enim qui omni in re, atque in omni tempore, omni laude vacat, is illaudatus est. Admonet parceria ferè neminem esse tam deplorati ingenij, qui non aliquando dicat faciatve quod laudem promereatur.

### *Seruile capillus.*

Αἰδηποδώδη τρίχα θησεινύει. Seruile capillum præ se ferre dicuntur, qui agrestibus & inelegantibus sunt moribus. Inde ductum quodd Athenis serui manumittendi, capitis pilos deradebant.

### *Vlyssis remigium.*

Homines nequam & voluptatibus addictos Horatius in epistolis *Vlyssis remigium* appellauit, proverbiali nimirum figura. *Remigium vitiosum Ithacensis Vlyssi.*

### *Dix tibi dent tuam mentem.*

In insanum congruit, & sua dignum mente. Martialis:

*Dix mentem tibi dent tuam Philæni.*

### *Non es laudandus, ne in cœna quidem.*

Οὐκ ἵπαγε δίνεις οὐδὲ τὸ μετέμνητον. Id est, Non queas laudari ne in parentalibus quidem. In hominem dicebatur vehementer illaudatum. Antiquis mos erat, præsertim Atticis, in cœnis funeralibus, quas Græci φειδυτα vocant, encomiis, epicediis & epitaphiis laudare vita defunctum, etiam si parum meruerit in vita.

### *Compendiaria res improbitas.*

Zwittz

**Σωτήρος ἡ πενια, βεγδήνη ἡ φύση.** Id est, Compédiaria res improbitas, virtus lôga. Qui semel addixit animum vitiis, is quiduis flagitijs facilè patrabit. At singulæ virtutes magno sudore parandæ.

*Inſania non omnibus eadem.*

**Μάνια γ' επάνων οὐδεία.** Id est, Haud est eadem vesania cunctis. Sensus est, nullum esse mortalem, qui non in aliqua re desipiat. Quanquam aliis alio morbo laboret, hic auaritia, ille libidinis, hic ambitionis, ille iuuidiæ, &c.

*Lingua non redarguta.*

Plato in Theæteto, Αὐτὸς δὲ τοιούτος, οὐδὲ ὅτι δοκεῖ, Εὐριπίδεος τὸ ξυμβούλιον, οὐδὲ γένεται αὐτόλεκτο, οὐδὲ τοιούτος, οὐδὲ οὐδεὶς οὐδὲ λεγετος. Id est, At ut videtur, posse responderis, Euripideum quidam nobis accidet, lingua quidem vobis erit irredarguta, mens autem non erit redarguta. In eos quadrat, qui rationibus conuicti, non cedunt tamen, sed tergiuersantur reclamantes, aduersus suam ipsorum conscientiam.

*Faciam os perfricare. Frontis perfricta.*

Dicuntur, qui pudorem omneū dedidicerunt, velut ab <sup>Plinius.</sup> sterso manu à vulnu pudore.

*Dea impudentia.*

*Zenodot.*

Θεὸς η αἰαχτία. Dici solitum, vbi quis ex audacia inuercundiaque sua lucrum atque emolumentum ferret. Nam inutilis, vt ait Homerus, verecundia viro egenti: compluresque mortales videoas, quibus magno bono fuerit, nihil omnino puduisse.

*Nudo capite.*

*Plautus.*

Τυφλῆ καρπαλῆ. Nudo capite facere quempiam dicuntur, qui palam ac citra pudorem omnem faciunt. Qui rem pudendam faciebant, iis mos erat centonibus caput operire.

*Atticus aspectus.*

*Aristoph.*

Αἴθινης Κάρπης. Perinde est quasi dicas: Os impudens. Nam hoc vitio notati sunt Atticorum mores.

Huc spectat etiam paulò ante citatum, *Onobatis.*

*Oscè loqui.*

Oscè loqui vetusto proverbio dicebantur, qui turpitet parūmque pudicè loquerentur. Ab Oscorum moribus allusione sumta, quòd apud eos spurcarum libidinum impunitus vslus fuerit.

*Aegis venit.*

*Ἄγις, ἐπχειρίη.* Suidas indicat proverbitim dici solitum deis, qui petulanter & impudenter agerent. Aegis autē Græcis varia significat. Sunt qui putent inter alia significare sacerdotem, quæ Athenis solita sit ferre sacram Aegidem, itaque ingredi ad eos qui nuper duxissent vxores. Apparet in huiusmodi sacris multuum fuisse licentiæ.

Cicer.

*Panicus casus.*

Panicon veteres vocabant subitum animorum tumultum, sed inanem. veteres enim existimabant Panem Deum repentinae terrores & animi consternationes immittere, lymphaticis simillimas, vsque adeò impotentes, ut non ratione modo, verum & mente careant.

*Da lapidi volam.*

*Ἀλιπέσθαι τοις πάνοις.* Interpres Aristophanis indicat pueros siquando viderint aues, dicere solere: Da lapidi volam, & cadent omnes. Conuenit vbi quis festatur quæ non possit assequi: aut minatur iis, quibus non potest nocere.

*Metum inanem metuisti.*

*Ἄλιπεσθαι τοις θεοῖς.* Id est, Inanem metuis metu. Vbi quis formidat in re tuta. Virgilius: *Omnia tutamens.*

*Multa in bellis inania.*

*Πολλὰ καὶ τὸ πολύμου.* Id est, Multa belli inania. De inani suspicione, aut paurore sine causâ aborto, quem Græci ~~τραύμα~~ vocant. Parcimiam hinc manasse purant, quòd huiusmodi Panici terrores solent plerunque in bellis accidere.

*Theagenis hecateum.*

*Θεαγένειος ἡκάτειον.* In superstitiosos ac ridiculè meticulosos diëtum est. Hic Theagenes legitur vsque adeò fuisse supersticiosus, ut domi haberet Hecates simulacrum, nec usquam pedem moueret, nisi illo consulto:

Canes

*Canes timidi vehementius latrant.*

Thrasorum est turgidis minis dira moliri, at Chremes ad rem gerendam proutior. Sic & Athenienses ad bene dicendum quam ad grauiter agendum accommodatores suis se leguntur. Denique mulieres lingua melius, quam viri belligerantur.

*Asperfisi aquam.*

Asperfisse aquam dicitur, qui dicto quopiam reddiderit Plautus. animum, ac metum ademerit. Mutuo sumtum ab iis, qui in deliquio aspersa in facie aqua, ad sui sensum reuocantur.

*Vtre territas.*

*Αστραφὴ ἀστέρων μορμολύτισθεντες.* Id est, Vtre terrere, siue terretri. Dici solitum, quoties inanem formidinem aut concipit aliquis, aut incutit. Sumtum ab iis, qui vasorum inanium huiusmodi sonitu pauesciant pueros, vel potius, qui vasorum huiusmodi sonitu propellunt aues. Putant idem valere τῆς σκηῆς μορμολύτης, id est, Vmbra territas.

*Leonem larua terres.*

Diogenian

*Μορμολυκίσθεντες τὸ λίοντα.* Id est, Laruis terres leonem. Conueniet de minis inanibus, ac terriculis deridendis.

*Afinum tondes.*

*Τὸν ὄντον καιρόν.* De iis qui rem absurdam atque inutilem Aristoph. aggrediuntur, quum afinus lanam non habeat.

*Ab afino lanam.*

Idem.

Cui finitimum est illud: Οὐνού μόργες ζητοῦ, id est, Afini lanam queris. De iis, qui stulte querunt ea, quae nusquam sunt. Effertur adagium etiam ad hunc modum: *Afini lane.*

*Vtrem nelli.*

*Κακῶν τίμες,* (Adagio, *Vtrem cedis, simillimum,*) vel quod non sentiat, vel quod pilis careat.

*Calum vellis.*

*Φαλαρέψη τίμες.* Vbi quis inane operam sumit, aut vbi quis auferre conatur, quo vacat is a quo petitur. Veluti si quis a paupere conetur extundere pecuniam, ab indecto litteratram. Idem: Nudo vestimenta detrahere.

Lucianus.

*Aethiopem lauas.* *Aethiopem dealbas.*

*Αἰθίοπα συμψεῖται.* Natiuus ille *Aethiopum* nigror, quem Plinius ex vicini syderis vapore putat accidere, nulla abluitur aqua, neque villa ratione candescit.

*Mortuum flagellas.*

*Νεκρὴν μαστίζει.* In eos, qui obiurgant illos, qui nihil prorsus obiurgatione cominouentur, aut qui vita defunctos infestantur ac lacerant.

Plautus.

*Aquam è pumice postulas.*

Pro eo quod est, Frustrè ab alio petere, cuius ipse à quo petis, maximè sit indigus. Nihil enim pumice lapide siccius nihil siticulosius. Perinde ac si quis ab indoctissimo doceri postulet, ab inconsultissimo consilium expectet, ab egeno munus, ab inope præsidium, denique ab auaro atque tenaci pecuniam.

Idem.

*Mortuo verba facit.*

*Νεκρῷ λέγουσα πύσσοις εἰς οὐεῖς.* Mortuo ad aurem fabulam narrans. Plautus: *Mortuo verba nunc facio.* Terentius: *Verba fiunt mortuo.* Rursum Plautus: *Nihilo pluris refert, quam si ad sepulcrū mortuo dicat iocum.*

*Littori loqueris.*

*Λίγην τὸν λαλεῖς.* Dictum in eos, qui frustrè suadent vel orant, perinde quasi surdo loquantur. Nam littora propter assiduum fluctuum fragorem surda dicuntur.

*Aquilam volare doces.*

*Αἴτοι ἵπαστα διδάσκεις.* In eos qui monere quempiam co-  
nantur in ea re, in qua quum sit ipse exercitatissimus, nihil  
eget doctore.

*Delphinum naturae doces.*

*Δελφῖνα νήχασθε διδάσκεις.* Diuersa metaphora sententiam eandem declarat. Quod enim Delphin inter pisces, id aquila inter volucres.

*Delphinum cauda ligas.*

*Δελφῖνα τεργετὸν καὶ πάρω δίδει.* Id est, *Delphinum cauda alligas.* In eos, qui quippiam incassum conantur, propterea quod delphinus cauda sit lubrica, nec ea parte teneri queat. Quadrabit & in eos, qui ea via quempiam aggrediuntur, qua nequaquam possit superari.

Diogenes.

*Nebulas dinnerberare.*

Nepos.

*Nep̄ias ἔργον.* Dicitur, qui vel in restulta, vel quæ fieri nō queat, frustra sumit operam.

*Aīsi caput ne laues nitro.*

*Oὐαὶ κερατῶν μὴ πλωμένην τίχον.* Ne multum sumtus operæve impendas in rem vilem ac sordidam.

*Ad fractam canis.*

*Περὶ ἀπόρων ἀδύτων,* subaudi, vel chordam vel citharam. Suidas ostendit dici solitū de iis qui frustra laborant. Quanquam non inscīte accommodabitur, ubi non responderet officiis alicuius, aut ubi quis suadet obstinato, aut orat inexorabilem.

*De fumo disceptare.*

In Philosophos dictum, qui de rebus nihil nimium anxiè disputant.

*Arenam metiris.*

*Ἄμυνα μετρεῖσθαι.* Id est, Arenæ modum queris, siue metiris, hoc est, rem infiniti laboris atque inexplicabilem inceptas. Aut frustra conaris, quod nequeas efficere.

*Arena mandas semina.*

*Εἰς φάγματα αντιπειται.* Propterea quod steriles arenæ, maximè litorales, nec idoneæ ad fermentem. Ouidius.

*Quid facis Oenone, quid arena semina mandas?*

*Non profecturis litora bubus aras.*

Atqui in nostra Brabantia sunt agricolæ tā industrij, qui sicutissimas arenas cogant & triticum ferre.

*De lana caprina.*

Horatius.

Natum ab euentu apparer, de duobus contentiosè decertantibus, vtrum lanam haberet caper, an setas. Loquitur de morosis in amicitia, qui quantumlibet friuola de cauſâ item cum amico suscipiunt.

*In aqua scribis.*

Lucianus.

Hoc est, *Nihil agis.* Xenarchus apud Athenæum:

*Inscribo vino, si qua iurat femina.* Item Catullus:

*Mulier cupido quod dicit amanti,*

*In vento & rapida scribere oportet aqua.*

*Reti ventos venaris.*

*Δικτύον αἴσιμον θηρά.* Id est, Reti ventos captas. De frustra laborantibus, qui rem inanem inaniter captant.

*Ignem dissecare.*

**Eis τὸ πόρος έστενεν.** Id est, Ignem diuerberare. Aristides: Non intelligebas autem te ipsum omnibus illis prouerbis obnoxium esse, quod ignem diuerberares, quod lapidem elixeres, quod in sacris sementem faceres.

### Isthmum perfodere.

Isthmum perfodere dicebantur, qui magno quidem conatu, sed irrito molirentur aliquid. Ductum ab Isthmo Corinthiaco, qui efficiebat ut naues longo & ancipiti ambitu iuxta peninsulam circumagerentur. Isthmus ea terræ strætura est, quæ in duo maria iter porrigit. Sunt autem duo Isthmi Achaicus ceu Corinthiacus, & Thracius.

### In arena edificas.

**Εἰς ἡμέραν οἰκοδομεῖς.** Ad quod Euangelica parabola videtur alludere: Non consistit, quod super arenam struxeris. Proinde rectè usurpabitur, vbi quis negotium agreditur inutile futurum, utpote non rectè iactis ante fundimentis.

### Parietis loqueris.

**Πέρι τῶν τοῖχον λαλεῖς.** Plautus in Trucul. usurpat pro eo quod est taciturno loqui: *Ego, inquit, ero paries, loquere tu.*

### Cribro aquam haurire.

**Κρούνια υδωρ ἀπλεῖ ἐποίησεν.** Id est, Cribro aquam haurit. Quod etiam in obliuiosos, non inconcinnè dicetur. Summum à fabula Danaidum puellarum, quas Plato scripsit à pùd inferos hoc genus pœnæ pendere, ut assidue aquam in dolium pertusum, vasis item pertusis inferant. Effertur & ad hunc modum: *In dolium pertusum aquam hauris.*

### In aquam sementem iacis.

**Εἰς υδωρ ἀπειπεν.** Id est, In aqua sementem facis. Loquitur de iis, qui beneficium conferunt in ingratis atque improbos homines.

### In faxis seminas.

**Κατὰ μηρῷσι σπειρεις.** Id est, In faxis sementem facis. Quod quidem allusisse crèdi potest allegoria Euangelica de semine, quod in petras inciderit. Nam hoc terræ genus ferè sterile est, quia non potest aratro proscindi.

### Et operam & retiam perdere.

Plautus in Rud. Iam nunc & operam ludos facit & retiam. Id quidem citra tropum dictum est à sene, qui Grippū seruug

uum piscatum miserat, cùm esset noctu orta tempestas gravissima. Venustius erit si tropo adhibito dicatur in captorem, cui non successit aucupium. Potrò retiam Plautus antiquè dixit, pro rete. Affine illi, *Oleum & operam perdidi.*

### *Sterilem fundum ne colas.*

Plato.

*Σπῆρον ἀχρὸν μη οἰστέιν.* Id est, Agrum sterile ne colas. Hoc est, ne doccas indocilem, ne felicitatem quæras in diuitiis. Non enim pariunt homini beatitudinem.

### *Utremer mergis vento plenum.*

*Ἄστρα βασιλεῖς μηδουμένοι μάκρην.* Competit in eum, qui frustra conatur, ut qui castiget inemendabilem, quod inflatus veter quantumvis immergeas, rursum emicet.

### *Cauam Arabiam ferere.*

*Τίον μάκρων Αραβίων απέιπεν.* Pro fructu sudare, aut in re per difficulti nec admodum frugifera operam sumere. Lucianus in Apologia: Ut cauam Arabiam ferere aggrediatur. Significat autem palustrem Arabiae partem nequitam idoneam sementi.

### *Aranearum telas texere.*

Bassilius.

*Τὰ δεξιά τα υπόγεια.* Est in re friuola nullius frugis, infinitū atque anxiū capere laborem. Cuiusmodi sunt rationes dialecticæ.

### *Arare litus.*

*Αἰγαλὸν φέων.* Est sterilem operam sumere. Ausonius in Theonem:

*Quid geris extremis positus telluris in oris,  
Cultor arenarum uates, cuius litus arandum?*

Huius peculiaris vsus erit, quem officium impenditur in eum, à quo nihil sis fructus aliquando percepturus.

### *E multis paleis, parum fructus collegi.*

*Εἰς πολλῶν ἀχύρων ὀλίγον κερπὸν ευνήσει.* Id est, Multo labore non multum emolumenti sum consequutus, aut è verbo so sermone paullulum bonæ sententiae, ex ingenti volume minimum doctrinæ retuli. Translatum ab excusoribus tritici.

### *Ouum adglutinas.*

*Οὐοὺς καλάζε.* Id est, Ouum glutino cōpingis. Ridiculè labo <sup>Diogen.</sup> rat, qui fractum oui putamen glutino sarcire & coagimentare conetur.

*Penelopes telam texere.*

Est inanem operā sumere, & rursum destruere quod effeceris. Natum ex Homeri Od 11. Fingit Penelopen Vlyssis vxorem procos iam vrgentes hac conditione delusissē, ut tum se promitteret nupturam, vbi telam, quam habebat in manibus, absoluisset. Quam conditionem postea quām illi accepissent, mulier astuta quod interdiu texuisse, id noctū retexere cœpit.

*Oleum & operam perdidī.*

Plautus.

Quidquid insunsi, seu rei, seu laboris, id frustra insumtum est. Metaphora duxa est à gladiatorum ac palæstritarum certaminibus, in quibus certaturi vnguentis quibusdam oleaceis perungebantur.

*Bos ad ceroma.*

Diuus Hieronymus ad Pammachium, videtur huic adagio velut alterum quoddā adagium subtexuisse: Oleum perdidit & impensas, qui bouem mittit ad ceroma. Siquidem hoc ipsum, bouem ad ceroma mittere, proverbum sapit, pro eo quod est docere indocilem: aut ad id muneris quempiam asciscere, ad quod obeundum minimè sit idoneus, videlicet ingenio repugnante. Nam ceroma dicitur vnguentum quo olim Athletæ vngabantur, id ex oleo certisque terræ generibus conficiebatur. Porro ad certamina hoc inutilis est.

*Nihil agere.*

Suidas hunc versiculum citat è Cratini fabula, cui titulus Horæ:

Kαὶ ταῦτα μερότια φάσκεν αὐτὸν εὐδίν ποιῶν. Id est,  
Atque ista faciens quidam ait, faciens nihil.

Adinon ètque subesse proverbum quod quadrer in eos, qui frustrè laborant. Celebratur & illud Attili Satius est otiosum esse, quām nihil agere.

*Peritus.*

Απόλωλος οὗ, καὶ πάλιντον καὶ γέμος. Id est, Periit mihi sus, & talentum & nuptiæ. Dici consuetum vbi quis frustratus perdidisset operam & impensam.

*Quid opus erat longis canere tibiis?*

Tι γάρ μα τὰ μαργαρῖτα μαλακά μάλον; Id est, Quorsum attinebat me longis canere tibiis? Id aiunt conuenire in eos, qui sumfissent inanem operam, aut sumtum.

Ollas

*Ollas ostentare.*

*Xύρας ἀντίκυδης.* Est rem per se ridiculam ac sordidam, perinde ut maximam esse ferre. Plutarch.

*Cum diis non pugnandum.*

Homerus.

Qui monebit non esse pugnandum cum genio, cum superis, cum magnis principibus, usurpabit illud Homeri: Verum homines Diis inferiores. Hanc sententiam sic extulit Pindarus: Oportet aduersus Deum non contendere.

*Afinum sub freno currere doces.*

Hoc est, doces indocilem. Nam equus ad cursum idoneus, asinus ad equestrem cursum inutilis. Horatius:

*In felix operam perdas, ut si quis asellum*

*In campum doceat parentem currere freno.*

*Apud nouercam queri.*

Qui deplorant infelicitatem suam apud eos, qui nihil auxiliij sint laturi vel gauisuri magis conquecentium malis. Plautus.

*Ferrum natare doces.*

*Σιδηγον τῆλεν θάσσους.* Id est, Ferrum fluitare doces. De iis, qui rem conantur, quae repugnante natura nequaquam fieri possit.

*Cauda tenes anguillam.*

*Απ' οὐρανὸν τὰ ἔργα τέχει.* Id est, Cauda tenes anguillam. In eos, quibus res est cum hominibus lubrica fide, perfidisque.

*Austrum percule.**Acerem verbero.*

Id est, Operam lusi: Est apud Plautum in Epidico. Quo quidem adagio non est grauatus ut Paulus in Epistolis suis.

*Sxiāμαχεῖν.*

Olim qui inaniter laborabant, Σκιαμαχεῖν dicebatur, hoc est, cum umbra pugnare. Plato: Sed necesse est omnino, ut cum umbra pugnem, simul & defendes & accusans, quem ne mo responderit.

*Milium terebrare.*

*Κισσέρι τρυπάνη.* Milium perforare dicuntur, qui in re difficili, sed prorsus inutili laborant.

*Vacuam inhabitare.*

*Κινδύνοντα δύο.* Vacuam habitare domum dicuntur, qui speciem rei magnificent ostentant, quin ipsò bono Plate. vacui sunt.

Q j

*In frigidum furnum panes immittere.*

Ἐπὶ φυχὴν ἵπνον τοὺς ἄρτους θητέαλλα. In frigidum furnum immittere panes dicitur & hodie, qui docet indocile, qui monet auersum, aut qui alioqui sumit inanem operam.

*Lapidis loqueris.*

Ἄθησιν διαλέγεται. Lapis pro stupido, brutōq. homine ponitur.

*Linum lino nectis.*

Λῦντος λίνος σωμάτις. Linum lino connectis. Huius adagij duplice apud Græcos interpres sensum inuenio. Quorū alter est, infirmis infirma copulas, friuola friuolis. Alter, Eadem non iisdem rationibus facis, aut dicis.

*Surdo oppedere.*

Πλαγὴ καρφὸς αἱ ταπειραδιῖν. Id est, Apud surdum crepitum cedere. Dicitur ubi quid frustra fit. Siue quem conuitis incessit is, qui perinde negligit, quasi non audiat.

Terentius. *Laterem lanas.*

Πλάνων πλαώμενος. Quo operam inanem significamus.

*Anthericum metere.*

Τὸν αὐτίκευον θερίζειν. Dicebantur, qui laborem inanem ac sterilem caperēt. Anthericus, herbæ genus quod meti non possit, sed velli manibus necesse est, veluti & linum. Antherices vocantur summa spicarum fastigia, siue atherices.

Aristoph. *De asini prospectu.*

Προς ὅντα παραχρήμα. Dici solitum in eos, qui ridendo titulo quempiam calumniantur, aut de friuolis rebus aliquem in ius vocant. Natum à fabula quadam, quæ sic à quibusdam narratur: Figulus quispiam varias avium formas finixerat, et sq. in officina collocatas habebat. At asinus quidam, inobseruantiū sequente agasone, inserto per officinæ fenestellam capite, pariter & aues & reliqua vasa deriecit, comminuitque. Is, cuius erat officina, agasone in ius vocat. Quumque rogaretur ab omnibus, quānam de re littem moueret: De asini, inquit, prospectu.

Idem. *De asini umbra.*

Τῷ μὲν ὄντος σκιαῖς. Id est, super asini umbra. Pro eo quod est, De re nihil.

*Lapidem decoquis.*

Ἄλσος ἕλιξ. Pro eo quod est, Inaniter laboras. Neque vñ quam mollescit lapis quātuinus diutina coctione. Specia-  
ti m

tim conuenit in hominem durum, nullisque precibus  
mollescentem.

*Surdo fabulam narras. Surdo canis.*

Virgilius.

*Kαρδίᾳ. Τούτο. Νον κανίμενος σύρδις, ρεփοντεν ομνία σίλεα. Ηρά-*  
*τιος: Ναρράτε πατέρες ασέλλο Φαβέλλαν σύρδο.*

*Verbare lapidem.*

Plautus.

*Aptè dicetur, vbi quis obiurgat incastigabilem.*

*Laborem ferere.*

*Νέον απειρόν. Υγιός διέβαντο, qui frustrā laborarent.*

*Alupi venatu.*

*Α' τὸν λύκον ἀπειπε. Dici solitum, vbi quis protinus re infesta discedit, aut de negotio molesto & agresti. Neque enim tunc est lupum insequiri, neque is facile capitur, quū reliquarum ferarū venatus non vulgare adferant voluptatem.*

*Alienum arare fundum.*

*Α' μορφας αρουρας αρουρων. Id est, Alienum aruum arare. Pro eo quod est, Alienum agere negotium, aut cum alienis viroribus habere rem. Plautus: Fundum alienum arat, suum in cultum deserit.*

*Hylam inclamas.*

*Τ' αὐτούς κραυγάζετε. De fruitra vociferantibus, aut in genere, de nihil proficientibus. Id fuerit venustius atque concinnius, vbi quis absentem frustra desiderat, vel deplorans, vel optans. Vnde natum sit, habes apud Virgilium egloga 6.*

*Hic funis nihil attraxit.*

*Αὐτον μηδὲ μάχεσθον τὸν θάρασσον. Id est, Funis quidem iste piscium attraxit nihil. Quo significabant operam frustra sumtam, neque ex sententia evenisse quod quis conabatur. Translatum ab hamato funiculo piscantibus.*

*Hydram secas.*

Plato.

*Τ' οπεις τημένες. Hydram incidere est, ita vnum aliquod incommodum tollere, vt in eius locum plura alia recipias. Adagium natum à fabula hydræ Lernææ, cù qua multum diuque confictatus est Hercules, propterea quod vno reeo capite plura renascerentur. Accommodari poterit ad eos, qui litibus inuoluuntur nunquam finiendis. Lis enim item parit.*

*Cotem alis.*

Q. ij

**Αὐτὸν οὐδέτερον.** Dicitur in homines edaces, plurimique cibi, qui nihilo tamen habitiores inde reddantur. Nam in cotis macilentiam, hodiisque vulgo iactatur adagium, quum aiunt: Tam pinguem, quam cotem, macilentum quempiam significantes. Hermolaus Barbarus interpretatur hoc adagium, pro malè collocare beneficium, unde non sit redditura gratia.

### Cum Coryco luctari.

**Περὶ Κόρυκος λύματος.** Aduersus Corycum luctari dicitur, qui sumeret inancem operam. Opinor Corycum patrastriene fuisse quempiam iniunctum.

### Cum Diis pugnare.

**Θεοφράστης.** Dicuntur, qui vel naturae repugnant, vel aduersus fatalem necessitatem reluctantur. Sumtum à gigantum fabula. Cicero: Quid enim gigantum more bellare cū Diis, nisi naturae repugnare?

### Quum plurimum laborauerimus, eodem in statu sumus.

De frustra laborantibus. Quod evenit iis, qui post diuturnum studium nihilo reperiuntur eruditiores, post longam negotiationem nihilo ditiores.

Plinius.

### Cum laruis luctari.

Cum laruis luctari dicuntur, qui vita defunctos insectantur maledictis, qua re nihil esse potest indignius ingenuo viro.

Theocrit.

### Undas numeras.

**Κύματα μητρέα.** Id est, Rem infiniti laboris incepas.

### Inaniter aquam consumis.

**Αὐτὸς αὐτόνοις ὕδωρ.** Id est, Inaniter aquam consumis. In eos quadrabit, qui frustra suadent. A prioco more iudiciorum sumtum, in quibus ad clepsydræ modum dicebatur.

Zenodot.

### In celum iacularis.

**Ἐπὶ τῷ οὐρανῷ τοξεῖα.** Id est, In celum sagittam torques. De iis, qui frustra laborat, aut qui audet eos lacestere, quos non possunt lacerare.

Lucianus.

### Voluitur dolium.

**Κίρκουλασθάνδος.** Id est, Reuolutum est dolium. In eum, qui cōmouetur alieno exēplo siue instinctu, ad stulte quid faciendum. Nam dolium facili iimpulsi, quod velis voluitur.

At

At sapiens semper fixus est & immotus.

*Vlulas Athenas.*

Γλαύκης εἰς Αθήνας. Subaudiendum, portas, aut mittis. Conueniet in stultos negotiatores, qui merces eò comportant, vbi per se magis abundant. Vt si quis in Ægyptum frumentum, in Ciliciam ericum inuectet. Cicero.

*In eodem hastas luto.*

In eos competit, qui sic implicantur negotio cuiquam, vt se nequeant extricare. A viatoribus translatum, qui simulant que in lutum inciderint, quum alterum pedem conantur educere, altero altius immerguntur. Terentius.

*In siluam ligna ferre.*

Est aliquid iis rebus augere velle, quibus ipse maximè abundet. Eadem ratione dicimus: *In mare deferre aquam.*

*Contorquet piger funiculum.*

Cratinus singit quandam apud inferos funem torquentem; asinum autem arrodentem ea, quæ ille iam torsisset, atque ita iam inaniter laborare, qui torquebat. Pausanias.

*Tranquillum aetherare nimigas.*

Aīdēs γλώσσου πίστεις. Id est, Aëre tranquillo remigas. De incassum laborantibus, quasi dicas, aerem diuerberas.

*Ventos colis.*

Αέριοις γεωργίαις. Colis autem dico, pro eo quod est, agricolationem exerces. Dicitur in eos, qui è suis laboribus nihil fructus reportant. idem.

*Vento loqueris.*

Αέριμοι διαλέγοντες. Pro eo quod est, Inaniter. Nam ventus omnia dissipat. Consimili figura apud Athenæum legitur: Calo ex terra loqui.

*Nugas agere.*

Re fruiolā ac nihil facere, seu frustra conari, λυγγον λαρπεῖς, Atticis familiare, id est, Nugas nugaris.

*Actum agere.*

A iudiciorum consuetudine sumtum, qua fas non est iterum agere causam, de qua iam sit pronunciatum. Plautus: Rem actam agis, id est, incassum laboras. Tullius de amicitia indicat dici solitum de negotio, quod præpostere geritur.